



ที่ เอ็ม.ดี. 016/2567

9 กุมภาพันธ์ 2567

เรื่อง ผลการดำเนินงานและฐานะทางการเงินสำหรับไตรมาสที่สามของปี 2566

เรียน กรรมการและผู้จัดการ ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

ตามที่บริษัท กันยงอีเลคทริก จำกัด (มหาชน) ได้นำส่งงบการเงินสำหรับไตรมาสที่สามของปี 2566 (ต.ค. 2566 – ธ.ค. 2566) ที่ผ่านการสอบทานจากผู้สอบบัญชีรับอนุญาตแล้ว บริษัทฯ ขอชี้แจงผลการดำเนินงานและฐานะทางการเงินโดยสรุปดังนี้

สรุปผลการดำเนินงานไตรมาส 3 ปี 2566

หน่วย : ล้านบาท	ไตรมาส 3 ปี 2566		ไตรมาส 3 ปี 2565		ไตรมาส 2 ปี 2566		% เปลี่ยนแปลง	
							(YoY)	(QoQ)
รายได้การขายและการให้บริการ	1,297	100%	1,915	100%	1,780	100%	-32.3%	-27.1%
กำไรขั้นต้น	142	10.9%	194	10.2%	229	12.9%	-27.2%	-38.3%
กำไรสุทธิ	250	19.3%	51	2.7%	299	16.8%	392.9%	16.2%
กำไรต่อหุ้น (บาท)	12.64		2.56		15.08			

รายได้จากการขายและการให้บริการ

รายได้จากการขายและการให้บริการไตรมาสที่สามของปี 2566 เท่ากับ 1,297 ล้านบาท ลดลง 618 ล้านบาทคิดเป็น -32.3% จากไตรมาสเดียวกันของปีก่อน โดยมียอดขายลดลงในทุกผลิตภัณฑ์และในหลายตลาดหลัก ๆ ซึ่งเกิดจากสถานการณ์อุปสงค์ลดลงในทุกตลาด จากปัญหาสภาพเศรษฐกิจชะลอตัว

รายได้จากการขายและการให้บริการไตรมาสที่สามของปี 2566 เท่ากับ 1,297 ล้านบาท ลดลง 483 ล้านบาทคิดเป็น -27.1% จากไตรมาสที่สองของปี 2566 โดยยอดขายลดลงทุกผลิตภัณฑ์ทั้งตลาดในประเทศและตลาดต่างประเทศ

กำไรขั้นต้น

กำไรขั้นต้นไตรมาสที่สามของปี 2566 เท่ากับ 142 ล้านบาทลดลง 53 ล้านบาทคิดเป็น -27.2% จากไตรมาสเดียวกันของปีก่อน สาเหตุส่วนใหญ่เกิดจากยอดขายที่ลดลง แม้ว่าต้นทุนขายและต้นทุนการให้บริการลดลงจากมูลค่าของวัตถุดิบที่ลดลงก็ตาม

กำไรขั้นต้นไตรมาสที่สามของปี 2566 เท่ากับ 142 ล้านบาทลดลง 88 ล้านบาทคิดเป็น -38.3% จากไตรมาสที่สองของปี 2566 ส่วนใหญ่เกิดจากยอดขายสินค้าที่ทำกำไรลดลง เช่น เครื่องปั้มน้ำ และตู้เย็นที่ส่งออกไปประเทศญี่ปุ่น

กำไรสุทธิ

กำไรสุทธิไตรมาสที่สามของปี 2566 เท่ากับ 250 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากไตรมาสเดียวกันของปีก่อน 199 ล้านบาท ส่วนใหญ่เกิดจากรายได้จากการลงทุนเพิ่มขึ้น 182 ล้านบาท (เงินปันผลรับเพิ่มขึ้น 165 ล้านบาท)

เมื่อพิจารณาจากกำไรขั้นต้นลดลง 53 ล้านบาทแล้ว พบว่าค่าใช้จ่ายในการจัดจำหน่ายและค่าใช้จ่ายในการบริหารรวมกันลดลง 63 ล้านบาท เกิดจากค่าใช้จ่ายในการส่งออกลดลง 32 ล้านบาท ค่าลิขสิทธิ์ลดลง 13 ล้านบาท รายได้จากเงินลงทุนเพิ่มขึ้น 182 ล้านบาท รวมถึงมีผลกำไรจากอัตราแลกเปลี่ยนเพิ่มขึ้น 19 ล้านบาท



กำไรสุทธิไตรมาสที่สามของปี 2566 เท่ากับ 250 ล้านบาท ลดลงจากไตรมาสที่สองของปี 2566 เท่ากับ 48 ล้านบาท ส่วนใหญ่เกิดจากยอดขายที่ลดลง ทำให้กำไรขั้นต้นลดลงจากไตรมาสที่สอง 87 ล้านบาท พบว่าค่าใช้จ่ายในการจัดจำหน่ายและค่าใช้จ่ายในการบริหารลดลง 31 ล้านบาท โดยสาเหตุเกิดจากค่าลิขสิทธิ์ลดลง 12 ล้านบาท ค่าพัฒนาผลิตภัณฑ์ลดลง 13 ล้านบาท และค่าใช้จ่ายในการส่งออกลดลง 4 ล้านบาท

สรุปฐานะทางการเงิน

หน่วย : ล้านบาท	31 ธ.ค. 66	31.มี.ค.66	%เพิ่มลด
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	290	631	-54.0%
สินทรัพย์ทางการเงินหมุนเวียนอื่น	3,917	2,820	38.9%
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	683	1,072	-36.3%
ภาษีมูลค่าเพิ่มขอคืน	32	50	-34.8%
สินค้าคงเหลือ	924	1,271	-27.4%
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	373	115	225.3%
รวมสินทรัพย์หมุนเวียน	6,219	5,959	4.4%
สินทรัพย์ทางการเงินไม่หมุนเวียนอื่น	3,088	2,196	40.6%
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	1,355	1,405	-3.5%
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	85	86	-1.0%
รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	4,528	3,687	22.8%
รวมสินทรัพย์	10,747	9,645	11.4%
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	668	1,073	-37.8%
หนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี	468	290	61.1%
ภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงาน	287	270	6.2%
หนี้สินอื่น	113	113	0.1%
รวมหนี้สิน	1,535	1,746	-12.1%
ส่วนของผู้ถือหุ้น	9,211	7,899	16.6%
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	10,747	9,645	11.4%

สินทรัพย์

บริษัทฯ มีสินทรัพย์รวม ณ 31 ธันวาคม 2566 ทั้งสิ้น 10,747 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 1,101 ล้านบาท คิดเป็น 11.4% เมื่อเปรียบเทียบกับ ณ 31 มีนาคม 2566 โดยมีการเปลี่ยนแปลงในรายการสินทรัพย์หลักๆ ดังนี้

- เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ 31 ธันวาคม 2566 มีจำนวน 290 ล้านบาท ลดลง 341 ล้านบาท คิดเป็น -54.0% เกิดจากการนำเงินสดไปใช้ในกิจการ
- สินทรัพย์ทางการเงินหมุนเวียนอื่น ณ 31 ธันวาคม 2566 มีจำนวน 3,917 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 1,097 ล้านบาท คิดเป็น 38.9% เป็นการนำเงินสดฝากธนาคารเพิ่มขึ้น
- ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น ณ 31 ธันวาคม 2566 มีจำนวน 683 ล้านบาท ลดลง 389 ล้านบาท คิดเป็น -36.3% โดยลูกหนี้การค้า ณ 31 ธันวาคม 2566 มีจำนวน 638 ล้านบาท ลดลง 404 ล้านบาท จาก ณ 31 มีนาคม 2566



- สินทรัพย์ทางการเงินไม่หมุนเวียนอื่น ณ 31 ธันวาคม 2566 มีจำนวน 3,088 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 891.9 ล้านบาท คิดเป็น 40.6% เมื่อเปรียบเทียบกับ ณ 31 มีนาคม 2566 เกิดจากการทบทวนการคำนวณมูลค่ายุติธรรมของเงินลงทุนอื่น

หนี้สิน

บริษัทฯ มีหนี้สินรวม ณ 31 ธันวาคม 2566 ทั้งสิ้น 1,535 ล้านบาท ลดลง 211 ล้านบาท คิดเป็น -12.1% เมื่อเปรียบเทียบกับ ณ 31 มีนาคม 2566 โดยมีการเปลี่ยนแปลงในรายการหนี้สินหลัก ๆ ดังนี้

- เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น ณ 31 ธันวาคม 2566 มีจำนวน 668 ล้านบาท ลดลง 405 ล้านบาท คิดเป็น -37.8%
- หนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี ณ 31 ธันวาคม 2566 มีจำนวน 468 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 177 ล้านบาท คิดเป็น 61.1%

ส่วนของผู้ถือหุ้น

บริษัทฯ มีส่วนของผู้ถือหุ้น ณ 31 ธันวาคม 2566 ทั้งสิ้น 9,211 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 1,312 ล้านบาท คิดเป็น 16.6% เมื่อเปรียบเทียบกับ ณ 31 มีนาคม 2566 เกิดจากผลกำไรเบ็ดเสร็จรวมทำให้ส่วนของผู้ถือหุ้นเพิ่มขึ้น 1,396 ล้านบาท

จึงเรียนมาเพื่อโปรดทราบ

ขอแสดงความนับถือ

K. Oya

(นายเคจิ โอยะ)

กรรมการผู้จัดการ